Macapá – Amapá,
quinta-feira, 5 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0085
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº02 - ELEIÇÃO DA EQUIPE DE TRANSIÇÃO, DE 05 DE AGOSTO

DE 2021.

Publiciza  a  lista  de  membros  aptos  a  votar  no
pleito  eleitoral  para  a  composição  da  Equipe  de
Transição da Administração Superior da DPE/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do art. 13,
inciso XXI da Lei  Complementar nº 121,  de 31 de dezembro de 2019 e da
Resolução nº 57/2021/CSDPEAP;

CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 6o do Edital de Eleição da Equipe
de Transição nº01, de 02/08/2021,

R E S O L V E:

Art.  1o.  Publicizar  a  lista  de  membros da Defensoria  Pública  do Estado do
Amapá,  aptos  a  votar  no  pleito  eleitoral  para  a  composição  da  Equipe  de
Transição da Administração Superior da  DPE/AP, conforme anexo único deste
edital.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 5 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0085
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº02 - ELEIÇÃO DA EQUIPE DE TRANSIÇÃO, DE 05 DE AGOSTO

DE 2021.
ANEXO ÚNICO

LISTA DE MEMBROS APTOS A VOTAR

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 5 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0085
Página 3

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

A Defensoria Pública do Amapá por intermédio do Defensor Público

Geral Diogo Brito Grunho, CNPJ: 11.762.144/0001-00, neste presente Termo de

Ajuste  de  Contas,  reconhece  o  dever  de  Pagamento  de  dívida  em atraso,

referente à solicitação Companhia de Água e Esgoto de Amapá – CAESA, no

valor de R$ 8.797,68 (oito mil setecentos e noventa e sete reais e sessenta e

oito centavos),  pelos serviços prestados nos períodos de Fevereiro, Março e

Abril de 2021, sem cobertura contratual, com fundamento na Lei n°8.666/1993,

em vigor combinado com o art.37 da Lei 4.320/64.

A  despesa  decorrente  neste  termo  correrá  com  dotação

orçamentária própria do órgão, classificada na natureza de despesa 3390.39

(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica), na ação 2020: remuneração,

pagamento  de  benefícios  e  encargos  sociais  dos  serviços  da  DPE/AP.  Com

Outrossim,  tal  reconhecimento  tem  base  na  legislação  brasileira,

especialmente o artigo 37, da Lei nº 4.320/64.

Macapá  - AP 05 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 5 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0085
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No636, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias de  folga  de
defensor  público e  designa  a defensora
pública que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na
Defensoria Pública de Calçoene/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº29.07.2021.1210-2 DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05  (cinco)  dias de  folga do defensor  público  THIAGO
THOMAZ  DE  OLIVEIRA  SOUSA,  que  exerce  suas  atividades  na  Defensoria
Pública  de  Calçoene/AP,  nos  dias  04/10/2021,  05/10/2021,  06/10/2021,
07/10/2021 e 08/10/2021.

Art.2º. A defensora  pública  ADEGMAR  PEREIRA  LOIOLA  acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições do defensor público  THIAGO
THOMAZ DE OLIVEIRA SOUSA, na Defensoria Pública de Calçoene/AP, nos dias
04/10/2021, 05/10/2021, 06/10/2021, 07/10/2021 e 08/10/2021.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 5 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0085
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No637, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  a  defensora  pública que
substituirá o exercício das atribuições  do
defensor  público  THIAGO  THOMÁZ  DE
OLIVEIRA  SOUSA na  Coordenação  do
Núcleo Regional de Calçoene/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº29.07.2021.1210-2 DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO a Portaria nº636/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. A defensora pública ADEGMAR PEREIRA LOIOLA, substituirá o exercício
das atribuições do defensor público  THIAGO THOMAZ DE OLIVEIRA SOUSA na
Coordenação  do  Núcleo  Regional  de  Calçoene/AP,  nos  dias  04/10/2021,
05/10/2021, 06/10/2021, 07/10/2021 e 08/10/2021.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 5 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0085
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº638, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

Convoca membros e servidores da
DPE/AP  para  atualização  cadastral
necessária  ao  novo  sistema  do
Departamento  de  Gestão  de
Pessoas/DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

CONSIDERANDO a atualização cadastral necessária para inserção de dados
dos servidores e membros no novo sistema do Departamento de Gestão de
Pessoas da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

R E S O L V E:

Art. 1º – Convocar os membros e servidores da Defensoria Pública do Estado
para  realizarem suas  respectivas  atualizações  cadastrais  (recadastramento)
necessárias  ao  novo  sistema  do  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas  da
instituição,  a  serem efetuadas  através  do  Portal  do  Servidor,  no  endereço
eletrônico: www.defensoria.ap.def.br, no período de 09/08/2021 a 16/08/2021.
Art. 2º. Os relatos sobre problemas de ordem técnica, credenciamento ou de
usabilidade na inserção das informações de atualização cadastral deverão ser
dirigidos ao Departamento de Tecnologia da Informação, através do sistema de
chamados da TI,  disponível no portal do servidor no site da DPE/AP, para a
devida condução da resolução dos problemas.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 05 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 5 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0085
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No639, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

Constitui comissão para análise e estudo
de  alteração  e  atualização  da  Lei
Complementar Estadual nº121/2019.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO a necessidade de alteração e atualização legislativa da Lei
Complementar Estadual nº121, de 31/12/2019,
R E S O L V E:
Art.  1º  - Constituir  a  comissão  para  análise  e  estudo  de  alteração  e
atualização da Lei Complementar Estadual nº121, de 31/12/2019.
 Art. 2º -  Nomear as defensoras e defensores públicos  EDUARDO LORENA
GOMES  VAZ,  GIOVANNA  BURGOS  RIBEIRO  DA  PENHA  DE  OLIVEIRA,
GLEYSENY  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA,  IGOR  VALENTE  GIUSTI,  IGOR
SILVÉRIO  FREIRE,  PEDRO  PEDIGONI  GONÇALVES,  RONALD  DA  LUZ
BARRADAS JUNIOR, RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA, ZELIA MORAES
DA  SILVA  e  o  Subdefensor  Público-Geral  RAPHAEL  AUGUSTO  FARIAS
MONTEIRO para  compor  a  comissão para análise  e  estudo de alteração e
atualização da LCE nº121/2019, sem prejuízo de suas atribuições.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 05 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2021-08-05T14:29:09-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-05T14:29:27-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-05T14:29:51-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-05T14:30:03-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-05T14:30:19-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-05T14:30:37-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-05T14:30:47-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253